
          

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 

của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ 

tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

 

Thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao 

động; UBND tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động tiền thuê 

nhà trọ đúng, đủ, kịp thời theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 

của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Yêu cầu 

- Xác định rõ trách nhiệm của các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố 

(sau đây viết tắt là UBND cấp huyện) và các tổ chức, cá nhân có liên quan trong 

việc triển khai thực hiện chính sách bảo đảm kịp thời, công khai, minh bạch, đúng 

đối tượng, không để trục lợi chính sách. 

- Thực hiện đúng trình tự, thời gian lập danh sách, xét duyệt đối tượng, 

quyết định trợ cấp cho đối tượng của từng đơn vị, từng cấp theo đúng quy định tại 

Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg và Kế hoạch này. 

- Các cấp, các ngành tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tiến độ, kết 

quả thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh giao; kịp thời phát hiện, xử lý các vướng 

mắc phát sinh thuộc thẩm quyền hoặc báo cáo UBND tỉnh để chỉ đạo thực hiện. 

II. THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ 

Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 

của Thủ tướng Chính phủ. Trong đó, lưu ý thực hiện một số nội dung sau: 

1. Đối tượng hỗ trợ 

Người lao động có quan hệ lao động, đang ở thuê, ở trọ, làm việc trong các 

khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang.  

2. Nguyên tắc hỗ trợ 

- Bảo đảm hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để 

lợi dụng, trục lợi chính sách. 

- Không hỗ trợ đối với người lao động không đề nghị hỗ trợ. 

- Mỗi đối tượng chỉ được hỗ trợ 01 lần trong 01 tháng và không quá 03 tháng. 
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- Trường hợp người lao động làm việc theo hợp đồng lao động cho nhiều 

người sử dụng lao động thì được hỗ trợ tại nơi tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc. 

 3. Công tác truyền thông 

Các cấp, các ngành, các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

rộng rãi chính sách tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg và Kế hoạch này trên 

phương tiện thông tin đại chúng, trên các trang thông tin điện tử của các cơ quan, 

đơn vị để mọi tổ chức, người lao động, người sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh 

biết và chủ động làm hồ sơ đề nghị hỗ trợ (nếu đủ điều kiện) hoặc tham gia giám 

sát việc thực hiện ở cơ sở. 

4. Phương thức chi trả 

Chi trả thông qua tài khoản của người sử dụng lao động để thực hiện chi trả 

cho người lao động. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan hướng dẫn triển khai, đôn 

đốc, kiểm tra, giám sát các cơ quan, địa phương, đơn vị thực hiện Kế hoạch này; 

tổng hợp các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện và báo cáo 

đề xuất giải pháp tháo gỡ đến UBND tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ủy quyền cho 

UBND huyện, thành phố thực hiện khoản 6 Điều 7 và khoản 6 Điều 11 của Quyết 

định số 08/2022/QĐ-TTg, xong trước ngày 19/4/2022. 

- Theo dõi, tổng hợp, cập nhập báo cáo tình hình kết quả thực hiện hỗ trợ 

các đối tượng theo quy định. 

- Thiết lập và công bố đường dây nóng để tiếp nhận thông tin, giải đáp thắc 

mắc trong việc triển khai hỗ trợ cho các đối tượng liên quan tới nội dung chỉ đạo, 

hướng dẫn, thực hiện của ngành. 

2. Sở Tài chính 

- Trên cơ sở đề nghị của các địa phương, phối hợp với Kho bạc Nhà nước 

đề nghị Trung ương cấp kinh phí hỗ trợ kịp thời để đảm bảo thực hiện các chính 

sách hỗ trợ theo quy định.  

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện thanh toán, quyết 

toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ theo đúng quy định hiện hành. 

3. Công an tỉnh 

- Chỉ đạo Công an cấp huyện phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan 

cấp huyện cập nhập kịp thời kết quả hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên 

cơ sở danh sách người lao động được hỗ trợ tiền thuê nhà của Phòng Lao động– 

Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố chuyển đến và triển khai đến công 

an cấp xã để tổ chức rà soát, đối chiếu với thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia 

về dân cư để cập nhập kịp thời kết quả hỗ trợ, xác thực thông tin người lao động, 
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đảm bảo việc hỗ trợ đúng đối tượng. 

- Tổ chức nắm tình hình việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho 

người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ để kịp thời phát hiện các vấn đề phức tạp có liên quan, phòng 

ngừa việc lợi dụng chính sách để trục lợi, vi phạm pháp luật. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chủ trì, chỉ đạo các cơ quan truyền thông của tỉnh tăng cường công tác 

tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, nội dung và kết quả triển khai thực hiện Quyết 

định số 08/2022/QĐ-TTg và Kế hoạch của UBND tỉnh. 

5. Kho bạc Nhà nước tỉnh  

Có trách nhiệm xác nhận kết quả thực chi qua Kho bạc Nhà nước kinh phí 

hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động của các huyện, thành phố làm căn cứ đề 

nghị cấp có thẩm quyền hỗ trợ kinh phí. 

6. Bảo hiểm xã hội tỉnh 

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội các huyện, thành phố thực hiện việc xác nhận 

tình trạng tham gia bảo hiểm xã hội của người lao động theo quy định tại Quyết 

định số 08/2022/QĐ-TTg.  

- Thiết lập và công bố đường dây nóng để tiếp nhận thông tin, giải đáp thắc 

mắc trong triển khai hỗ trợ và xác nhận về tham gia bảo hiểm xã hội. 

7. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh 

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các doanh nghiệp trong khu công 

nghiệp về các chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg và Kế 

hoạch này. 

- Rà soát, lập danh sách các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp thuộc 

phạm vi quản lý và cung cấp cho BHXH tỉnh, UBND huyện, thành phố trước ngày 

18/4/2022 để phục vụ công tác quản lý.  

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các doanh nghiệp trong khu công 

nghiệp thực hiện việc lập hồ sơ và chi trả chế độ hỗ trợ cho người lao động. 

8. Các sở, ban, ngành có liên quan 

Tích cực thông tin, tuyên truyền về các nội dung chính sách hỗ trợ theo Quyết 

định số 08/2022/QĐ-TTg và Kế hoạch này; phối hợp tổ chức thực hiện trong phạm 

vi và nội dung, nhiệm vụ có liên quan đến lĩnh vực do sở, ban, ngành quản lý. 

9. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố  

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến người sử dụng lao động và 

người lao động trên địa bàn về các chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 

08/2022/QĐ-TTg và Kế hoạch này của UBND tỉnh. 

- Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, 

đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 
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- Tiếp nhận hồ sơ, thẩm định danh sách và kinh phí hỗ trợ cho các đối tượng; 

Chủ tịch UBND huyện, thành phố chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật về 

tính chính xác của danh sách đối tượng đề nghị hỗ trợ và kinh phí hỗ trợ; trả lời 

các tổ chức, cá nhân trong trường hợp không đủ điều kiện hỗ trợ thuộc các đối 

tượng nêu trên.  

- Tổ chức hỗ trợ đảm bảo đúng đối tượng, mức hỗ trợ và công khai, minh 

bạch, không để xảy ra tình trạng lợi dụng, trục lợi chính sách; đồng thời, chỉ đạo 

làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện. 

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn phối hợp với lực lượng công an cập 

nhập, kiểm tra, xác minh thông tin đối tượng được đề nghị hỗ trợ trên hệ thống 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo việc hỗ trợ đúng đối tượng, tránh trùng 

lặp, lợi dụng chính sách để trục lợi, vi phạm pháp luật. 

- Trong khi chờ ngân sách cấp trên hỗ trợ kinh phí thực hiện chính sách, để 

kịp thời chi trả kinh phí hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động, UBND huyện, 

thành phố chủ động bố trí kinh phí ngân sách cấp mình (50% nguồn dự phòng ngân 

sách địa phương; nguồn kết dư; tăng thu tiết kiệm chi,...) để triển khai thực hiện. 

Trên cơ sở số thực chi của các huyện, thành phố (có xác nhận của Kho bạc Nhà 

nước), UBND tỉnh xem xét hỗ trợ kinh phí cho các huyện, thành phố. 

- Thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh ủy quyền. 

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Liên đoàn lao động tỉnh và các 

tổ chức chính trị - xã hội 

-  Ủy ban Mặt trận Tổ quốc: Chỉ đạo các tổ chức thành viên của Mặt trận 

Tổ quốc tuyên truyền, thông tin về các nội dung chính sách hỗ trợ theo Quyết 

định số 08/2022/QĐ-TTg và Kế hoạch này; triển khai kế hoạch giám sát hoạt 

động hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị, địa phương cho các đối tượng được hỗ trợ.  

- Liên đoàn Lao động tỉnh: Chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, phổ biến về chính sách hỗ trợ đến người lao động; tham 

gia giám sát việc lập hồ sơ, chi trả chế độ hỗ trợ cho người lao động của người sử 

dụng lao động; tham gia giải quyết kịp thời các ý kiến kiến nghị của người lao 

động trong quá trình thực hiện chính sách hỗ trợ  

- Các tổ chức chính trị - xã hội: Trong phạm vi, chức năng nhiệm vụ của 

mình tổ chức tuyên truyền chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg 

và Kế hoạch này, phối hợp giám sát thực hiện chính sách hỗ trợ của chính quyền 

các cấp. 

11. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

Tăng cường thông tin, tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, nội dung triển 

khai hỗ trợ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg và Kế hoạch này; thường xuyên 

đưa tin phản ánh về tình hình, kết quả thực hiện hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị, 

địa phương, doanh nghiệp. 
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12. Các doanh nghiệp tại các khu công nghiệp 

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà theo Quyết 

định số 08/2022/QĐ-TTg và Kế hoạch triển khai của UBND tỉnh đến người lao động; 

hướng dẫn, hỗ trợ người lao động có nhu cầu và đủ điều kiện làm thủ tục hỗ trợ. 

- Tổng hợp, lập danh sách người lao động đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà đủ 

điều kiện hưởng theo quy định tại Điều 4, Điều 8 của Quyết định số 08/2022/QĐ-

TTg. Chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật về tính chính xác của danh sách 

đối tượng đề nghị hỗ trợ. Bảo quản, lưu trữ đơn đề nghị hỗ trợ thuê nhà của người 

lao động tối thiểu 5 năm. 

- Thực hiện các trình tự, thủ tục đề nghị hỗ trợ cho người lao động theo 

đúng quy định tại Điều 7, Điều 11 của Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg. 

- Thực hiện chi trả tiền hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trong 02 

ngày làm việc kể từ ngày nhận được kinh phí hỗ trợ; thanh, quyết toán kinh phí 

theo quy định của pháp luật. 

- Trong vòng 05 ngày làm việc, kể từ ngày hoàn thành việc chi trả tiền hỗ 

trợ tiền thuê nhà cho người lao động, doanh nghiệp có trách nhiệm gửi UBND 

huyện, thành phố chứng từ chứng minh việc chi trả tiền hỗ trợ tiền thuê nhà cho 

người lao động. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Định kỳ thứ Năm hằng tuần, các sở, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan và 

UBND cấp huyện báo cáo tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện, khó khăn, vướng 

mắc; đề xuất giải pháp thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, gửi 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg 

ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ, yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND huyện, 

thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Lao động – TBXH; 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành của tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Bảo hiểm xã hội tỉnh; Kho bạc Nhà nước tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Báo BG; Đài PTTH tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: 

+ LĐVP; TKCT; TH; KTTH; 

+ Lưu: VT, KGVX Thảo. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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